ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      XÃ NGỌK RÉO                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:        /BC-UBND                       Ngọk Réo, ngày      tháng     năm 2023

           BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các nguồn vốn thuộc các Chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn xã

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-TTHĐND, ngày 26/9/2023 của Thường trực Hội

đồng nhân dân xã về giám sát quý IV năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo báo cáo kết quả thực hiện các nguồn vốn

thuộc các Chương trình MTQG năm 2023 như sau:

 1. Tình hình thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung hoạt động của

Chương trình năm 2022 chuyển nguồn sang thực hiện năm 2023.

 1.1. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi:

 Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh

hoạt. Nội dung số 03: Hỗ trợ đất sản xuất, chuyển đổi nghề:

+ Nguồn vốn hỗ trợ đất sản xuất, kinh phí được phân bổ năm 2022 là 112

triệu đồng (Vốn đầu tư phát triển): Do không có đối tượng thụ hưởng và trên cơ sở

Công văn số 2767/UBND-TCKH, ngày 19/8/2023 của UBND huyện Đăk Hà về

việc khẩn trương rà soát, đăng ký điều chỉnh vốn đầu tư phát triển Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa

bàn huyện, UBND xã đã có Báo cáo số 478/BC-UBND, ngày 19/9/2023 về việc

đăng ký điều chỉnh vốn đầu tư phát triển từ nội dung số 03 hỗ trợ đất sản xuất,

sang nội dung số 02 hỗ trợ nhà ở. Tuy nhiên, đến nay vẫn chưa được cấp thẩm

quyền cho chủ trương điều chuyển. UBND xã đã có Tờ trình số 235/TTr-UBND,

ngày 24/11/2023 về việc xin trả vốn hỗ trợ đất sản xuất phân bổ năm 2022 với tổng

kinh phí 112 triệu đồng.

+ Nguồn vốn hỗ trợ chuyển đổi nghề, tổng kinh phí được phân bổ là 100,299

triệu đồng: UBND huyện phê duyệt danh sách hỗ trợ chuyển đổi nghề tại Quyết

định số 1692/QĐ-UBND, ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà.

Hỗ trợ nông cụ máy cắt cỏ cho 20 hộ gồm 7 thôn trên địa bàn xã (Thôn Kon Jong;

Thôn Kon Krớk; Thôn Kon Bơ Băn, thôn Kon Sơ Tiu; Thôn Kon Rôn và thôn Đăk

Têng). Kết quả giải ngân đến thời điểm báo cáo đạt 100% kế hoạch vốn giao.

- Nội dung số 04 hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán, tổng kinh phí được phân bổ

là 45,13 triệu đồng: Ủy ban nhân dân xã đã ban hành văn bản triển khai cho BQL

thôn họp dân và đã bình xét hộ dân hỗ trợ bồn chứa nước, trình UBND huyện xin

phê duyệt danh sách đề nghị hỗ trợ bồn nước sinh hoạt phân tán theo Quyết định

1719/QĐ-TTg. Hỗ trợ cho 30 hộ gồm 05 thôn (Thôn Kon Sơ Tiu; Thôn Đăk Têng;

Thôn Kon Bơ Băn; Thôn Kon Jong và thôn Kon Krớk) với mức hỗ trợ 1,465 triệu

đồng/hộ. Kết quả giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn giao.

Dự án 3: Phát triển sản xuất nông lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng,

thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị.

- Tiểu dự án 1: Phát triển kinh tế - nông lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ

rừng và nâng cao thu nhập cho người dân, tổng kinh phí được phân bổ 635,85 triệu

đồng: Triển khai hỗ trợ 42,27 (ha) rừng trồng sản xuất tổng kinh phí hỗ trợ từ

nguồn vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 là 451,063 triệu đồng. Kết quả giải ngân

đến 31/05/2022 đạt 451,063/635,857 triệu đồng. Kế hoạch vốn đề nghị trả lại

184,7935 triệu đồng.

- Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược

liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng

bào DTTS: Trên cơ sở Nghị quyết số 33/2022/NĐ-HĐND ngày 28/10/2022 của

Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà về việc điều chỉnh kinh phí thực hiện Chương

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022,

UBND xã được phân bổ 250 triệu thực hiện nội dung dự án hỗ trợ giống dê sinh

sản. Qua bình xét với tổng số hộ tham gia dự án 14 hộ/07 thôn (thôn Kon Sơ Tiu,

02 hộ; thôn Kon Rôn, 02 hộ; thôn Đăk Têng, 02 hộ; thôn Kon Bơ Băn, 02 hộ; thôn

Kon Jong, 02 hộ; thôn Kon Krớk, 02 hộ và thôn Kon Hơ Drế, 02 hộ) trong đó (hộ

nghèo 05 hộ; hộ cận nghèo 08 hộ và hộ mới thoát nghèo trong vòng 36 tháng, 01

hộ). Với mức hỗ trợ 17.280.000 đồng/hộ. UBND xã đã hoàn thiện hồ sơ trình

UBND huyện thẩm định hồ sơ dự án. Kết quả giải ngân đạt 0% kế hoạch vốn giao.

1.2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Nội dung thành phần số 7: Nâng cao chất lượng môi trường, xây dựng cảnh

quan nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, kinh phí được phân bổ là 100 triệu

đồng: Triển khai dự án lắp đặt hệ thống điện mặt trời trên địa bàn xã. Hiện tại dự

án đã hoàn thiện, giải ngân đến kỳ báo cáo đạt 100% kế hoạch vốn giao.

1.3. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững:

- Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế phát triển mô hình giảm nghèo, tổng kinh phí

phân bổ là 255 triệu đồng: UBND xã được phân bổ 255 triệu thực hiện dự án mô

hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng (hỗ trợ giống dê sinh sản)

của Dự án 2 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, nguồn

vốn năm 2022 trên địa bàn các thôn Kon Sơ Tiu, Kon Rôn, Đăk Têng, Kon Jong,

Kon Bơ Băn, Kon Krớk, Kon Hơ Drế xã Ngọk Réo. Hiện tại UBND xã đang trình

thẩm định phê duyệt dự án, kết quả giải ngân đến kỳ báo cáo 0 đồng.

2. Kế hoạch vốn đầu tư phát triển thuộc Chương trình MTQG phát triển

kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 2023: 3136,5 triệu

đồng1.

1.1. Dự án 1, nội dung số 01: Nguồn vốn hỗ trợ đất sản xuất, kinh phí được

phân bổ năm 2023 112 triệu đồng; Hỗ trợ đất ở 40 triệu đồng:

1 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS&MN: Dự án 4 đầu tư cơ sở hạ tầng thiểu yếu vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi: 2.569 triệu đồng; Dự án 6: 215,5 triệu đồng; Dự án 1: 352 triệu đồng.

- Hỗ trợ đất ở: Dự kiến hỗ trợ 01 hộ thiếu đất ở với kinh phí 40 triệu đồng,

Kết quả giải ngân đến kỳ báo cáo 0 đồng.

- Hỗ trợ đất sản xuất 112 triệu đồng: Do không có đối tượng thụ hưởng và

trên cơ sở Công văn số 2767/UBND-TCKH, ngày 19/8/2023 của UBND huyện

Đăk Hà về việc khẩn trương rà soát, đăng ký điều chỉnh vốn đầu tư phát triển

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN trên địa bàn huyện, UBND xã đã có Báo cáo số 478/BC-UBND, ngày

19/9/2023 về việc đăng ký điều chỉnh vốn đầu tư phát triển từ nội dung số 03 hỗ

trợ đất sản xuất, sang nội dung số 02 hỗ trợ nhà ở. Tuy nhiên, đến nay vẫn chưa

được cấp thẩm quyền cho chủ trương điều chuyển. Kết quả giải ngân đạt 0% kế

hoạch vốn giao.

- Dự án 1, nội dung số 02: Hỗ trợ nhà ở, kinh phí thực hiện 200 triệu đồng:

UBND xã đã ban hành Thông báo số 45/TB-UBND, ngày 05/4/2023 về việc rà

soát đối tượng đất ở; nhà ở thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2023; giai đoạn I; từ năm 2021 đến năm 2025, dự kiến hỗ trợ 05 căn nhà cho các

đối tượng hộ đồng bào dân tộc thiểu số. Kết quả giải ngân đến kỳ báo cáo 0 đồng.

1.2. Kế hoạch vốn đầu tư phát triển thuộc Dự án 4 được giao tại Quyết định

1624/QĐ-UBND, ngày 19/12/2022 của UBND huyện năm 2023 là 2.569 triệu

đồng cho 08 dự án/công trình triển khai thực hiện trong năm. Trong đó UBND xã

làm chủ đầu tư với 07 dự án/công trìnhvới tổng mức đầu tư 1.619 triệu đồng;

Phòng Dân tộc huyện làm chủ đầu tư 01 dự án/công trình với kế hoạch vốn 950

triệu đồng. UBND đã triển khai thực hiện đầu tư đối với 05 dự án giao thông nông

thôn với tổng chiều dài 1.034(m)2 tổng kinh phí thực hiện 1.117 triệu đồng

(NSNN: 1.049 triệu đồng; Huy động ngày công quy ra tiền 68 triệu đồng); 02 công

trình hạ tầng trường học3 trên địa bàn toàn xã. Kết quả giải ngân nguồn vốn do xã

quản lý đến thời điểm báo cáo đạt 1.591/1619 đạt 98,27% kế hoạch vốn giao

1.3. Kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá

trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch,

kinh phí phân bổ là 215,5 triệu đồng, thực hiện đầu tư nâng cấp, xây dựng hàng rào

nhà rông Kon Hơ Drế, UBND xã đã hoàn thiện thủ tục giai đoạn chuẩn bị đầu tư

và trình UBND huyện phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật, dự kiến triển khai thực

hiện và hoàn thành trong tháng 11/2023. Kết quả giải ngân đến thời điểm báo cáo

đồng.

2. Kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2023: 3.556 triệu đồng4: Trên cơ sở Nghị

quyết 02/NQ-HĐND, ngày 16/5/2023 của Hội đồng nhân dân xã về việc cho chủ

trương đối với thực hiện đối với nguồn vốn đầu tư và sự nghiệp thuộc các Chương

2 Đường giao thông thôn Đăk Têng (Đoạn từ nhà  Y Hnao đến nhà Y Dop) 90(m); Đường giao thông thôn Đăk Têng

(Đoạn từ cầu tràn đến nhà A Quang) 65 (m); Đường giao thông thôn Kon Jong 80(m); Đường đi khu sản xuất Đăk

Pe thôn Kon Sơ Tiu 466(m); Đường đi khu sản xuất thôn Kon Krớk (Đoạn từ cầu đi nghĩa địa thôn) 333 (m)
3 Trường tiểu học Lê Hồng Phong; Hạng mục: Cổng tường rào; Xây dựng mới nhà vệ sinh điểm trường thôn Kon

Rôn.
4 Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 421 triệu đồng; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 864

triệu đồng; Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN 2.271 triệu đồng.

trình MTQG năm 2023 trên địa bàn xã, Uỷ ban nhân dân xã đã triển khai các nội

dung, gồm:

2.1. Nguồn vốn Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi 2.271 triệu đồng.

- Dự án 1, nội dung số 03 hỗ trợ chuyển đổi nghề: Kinh phí được phân bổ là

350 triệu đồng. Đến nay ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo đã ban hành Thông báo số

55/TB-UBND, ngày 26/4/2023 về việc rà soát đối tượng hỗ trợ chuyển đổi nghề

thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2023; giai đoạn I; từ năm 2021

đến năm 2025 (Các thôn đã họp bình xét và đề nghị hỗ trợ cho 50 hộ nghèo (1 hộ

hỗ trợ 7 triệu đồng) (Các thôn họp bình xét tại thôn cụ thể: Đăk Têng: 10 hộ; Kon

Sơtiu: 6hộ; Kon Rôn: 8hộ; Kon Bơ băn: 8hộ; Kon Jong: 6hộ; Kon Krơk: 6 hộ;

Kon Hơ drế: 6hộ). Kết quả giải ngân đến kỳ báo cáo 0 đồng.

- Dự án 1, nội dung số 04:  Kinh phí triển khai thực hiện 57 triệu đồng: Ủy

ban nhân dân xã đã ban hành văn bản số 173/CV-UBND ngày 19/6/2023 về việc

bình xét hộ nghèo đề nghị hỗ trợ vật dụng chứa nước sinh hoạt theo Quyết định

1719/QĐ-TTg; Đến nay đã bình xét hỗ trợ cho 37 hộ nghèo trên địa bàn xã, gồm

07 thôn (Thôn Kon Sơ Tiu,05 hộ; thôn Đăk Têng, 07 hộ;  Thôn Kon Jong, 02 hộ;

thôn Kon Krớk, 05 hộ;, Thôn Kon Rôn, 05 hộ; và thôn Kon Bơ Băn, 07 hộ và thôn

Kon Hơ Drế, 06 hộ ) với mức hỗ trợ 1,5 triệu đồng/hộ. Đến  thời điểm hiện tại đã

triển khai cấp phát bồn chứa nước và giải ngân nguồn vốn. Kết quả giải ngân đến

kỳ báo cáo 54.205.000 đồng. Giải ngân đạt 95% kế hoạch vốn giao.

- Dự án 3, tiểu dự án 1 Phát triển kinh tế - nông lâm nghiệp bền vững gắn với

bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân: Kinh phí phẩn bổ 775 triệu

đồng, UBND xã đã triển khai thực hiện xong nội dung hỗ trợ trồng rừng sản xuất

năm 2023, hỗ trợ cho 23,26 (ha) rừng sản xuất, hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán.

Giải ngân đến kỳ báo cáo là 231,204 triệu đồng. Kế hoạch vốn dự kiến trả lại ngân

sách 543,796 triệu đồng. Tỷ lệ giải ngân đạt 29,83% kế hoạch vốn giao.

- Dự án 3, tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng

trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư

vùng đồng bào DTTS,  kinh phí phân bổ 740 triệu đồng: Nội dung thực hiện dự

kiến hỗ trợ con giống vật nuôi (Dê). Ủy ban nhân dân xã đã ban hành công văn số

08/CV-UBND ngày 17/7/2023 về việc bình xét các hộ đủ điều kiện tiêu chuẩn tham

gia dự án hỗ trợ giống vật nuôi (Dê), năm 2023 cho BQL các thôn để bình xét, hỗ

trợ. Kết quả đến nay các thôn đã bình xét xong các đối tượng để hỗ trợ. Tổng số hộ

tham gia dự án 42 hộ/07 thôn (thôn Kon Sơ Tiu, 06 hộ; thôn Kon Rôn, 06 hộ; thôn

Đăk Têng, 06 hộ; thôn Kon Bơ Băn, 06 hộ; thôn Kon Jong, 06 hộ; thôn Kon Krớk,

06 hộ và thôn Kon Hơ Drế, 06 hộ) trong đó, (hộ nghèo 16 hộ; hộ cận nghèo 24 hộ

và hộ mới thoát nghèo trong vòng 36 tháng, 02 hộ). Với mức hỗ trợ 17.280.000

đồng/hộ. Kết quả giải ngân đến kỳ báo cáo 0 đồng.

- Dự án 4: Kế hoạch vốn duy tu sửa chữa được phân bổ 339 triệu đồng triển

khai duy tu sửa chữa các công trình trường học tại các điểm trường thôn trên địa

bàn xã (điểm trường Kon Hơ Drế; Kon Krớk; Điểm trường chính tiểu học thôn

Kon Rôn). Hiện tại đã hoàn thiện thủ tục và được UBND huyện phân bổ chi tiết kế

hoạch vốn, dự kiến triển khai hoàn thành trong tháng 12/2023 kết quả giải ngân

đến kỳ báo cáo 0 đồng.

- Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi: Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện

Chương trình, kế hoạch vốn được phân bổ 10 triệu đồng. UBND xã đã xây dựng kế

hoạch số 35/KH-UBND, ngày 31/3/2023 về triển khai công tác kiểm tra, giám sát,

giám sát đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn nhằm đánh giá đồng

bộ, toàn diện, đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện trong công tác quản lý Chương

trình trên địa bàn xã đạt hiệu quả; theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc chấp

hành quy định về quản lý Chương trình; kịp thời phát hiện những thuận lợi, khó

khăn, vướng mắc, hạn chế, tồn tại và nguyên nhân ảnh hưởng đến quá trình triển

khai, tổ chức thực hiện Chương trình tại địa phương. Kết quả giải ngân đến kỳ báo

cáo 0 đồng.

2.2. Kết quả thực hiện các nguồn vốn thực hiện năm 2023 thuộc nguồn vốn

chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

- Kế hoạch vốn phân bổ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới năm 2023 trên địa bàn xã Ngọk Réo là 416 triệu đồng5 (Vốn sự nghiệp).

Kết quả giải ngân đến kỳ báo cáo 16/416 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 4% so với

kế hoạch vốn giao, gồm:

- Kinh phí hoạt động củ cơ quan chỉ đạo Chương trình kinh phí được phân bổ

16 triệu đồng mua sắm văn phòng phẩm, phục vụ hoạt động của Ban chỉ đạo, giải

ngân đến 20/10/2023 đạt 100% kế hoạch vốn.

- Kinh phí thực hiện chương trình nâng cao chất lượng hiệu quả thực hiện tiêu

chí an ninh, trật tự trong XDNTM, kế hoạch vốn phân bổ 5 triệu đồng thực hiện

nội dung lắp đặt pano tuyên truyền, giải ngân đến 31/9/2023 0 đồng. Ước giải ngân

đến 31/12/2023 đạt 100% kế hoạch vốn giao.

- Hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết chuỗi giá trị kinh phí được phân bổ 200

triệu đồng thực hiện dự án hỗ trợ bò cái sinh sản. UBND xã đã ban hành thông báo

số 15/TB-UBND, ngày 19/10/2023 về việc tuyển chọn đơn vị chủ trì liên kết dự án

hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với sản phẩm tiêu thụ sản phẩm từ

chăn nuôi bò trên địa bàn xã Ngọk Réo. Tuy nhiên, không có tổ chức, cá nhân nào

đăng ký Chủ trì thực hiện Dự án. UBND xã đã có Tờ trình số 224/TTr-UBND,

ngày 15/11/2023 để trả lại kinh phí trên.

- Các hoạt động khác tại địa phương kinh phí phân bổ 200 triệu đồng, thực

hiện nội dung hỗ trợ xây dựng mô hình cải tạo cảnh quan nhà Rông văn hoá các

thôn Kon Jong; thôn Kon Rôn. Công trình hiện tại đã hoàn thành. Kết quả giải ngân

đến kỳ báo cáo 0 đồng. Ước giải ngân đến 31/12/2023 đạt 100% kế hoạch vốn giao.

2.3. Kết quả thực hiện các nguồn vốn thực hiện năm 2023 thuộc nguồn vốn

chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững:

5 Quyết định số 1624/QĐ-UBND, ngày 19/12/2022 của UBND huyện Đăk Hà về việc giao nhiệm vụ, mục tiêu kế

hoạch vốn đầu tư phát triển và sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện.

- Kế hoạch vốn phân bổ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững năm 2023 trên địa bàn xã Ngọk Réo là 867 triệu đồng6 (Vốn sự nghiệp).

Kết quả giải ngân đến kỳ báo cáo 54/867 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 6% so với

kế hoạch vốn giao, gồm:

- Dự án 2: Hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, xây dựng, phát triển và nhân rộng các

mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh phí phân bổ 468 triệu

đồng thực hiện mô hình nuôi dê, hiện tại đang hoàn thiện hồ sơ triển khai dự án.

Kết quả giải ngân đến kỳ báo cáo 0 đồng.

- Dự án 3, tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp

kinh phí phân bổ 212 triệu đồng thực hiện mô hình nuôi dê, hiện tại đang hoàn

thiện hồ sơ triển khai dự án. Kết quả giải ngân đến kỳ báo cáo 0 đồng.

- Dự án 3, tiểu dự án 2: Cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh

dưỡng thấp còi, chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em dưới

16 tuổi kinh phí phân bổ 59 triệu đồng. Kết quả giải ngân đến kỳ báo cáo 0 đồng.

- Dự án 4: Hỗ trợ việc làm bền vững, kinh phí phân bổ 77 triệu đồng thực

hiện nội dung tuyên truyền, tư vấn lao động việc làm Kết quả giải ngân đến kỳ báo

cáo 21,232. Tỷ lệ giải ngân đạt 27,57% kế hoạch vốn giao. Ước thực hiện đến

31/12/2023, giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn giao.

- Dự án 7, tiểu dự án 1 nâng cao năng lực thực hiện Chương trình: Kinh phí

phân bổ 33 triệu đồng, tổ chức thăm quan học hỏi kinh nghiệm tại Bình Định. Kết

quả giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn giao.

- Dự án 7, tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá Chương trình, kinh phí phân bổ 15

triệu đồng, kết quả giải ngân đến kỳ báo cáo 0 đồng.

3. Đánh giá kết quả chung đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

cần khắc phục.

3.1. Đánh giá chung:

- Hiện tại UBND xã đã và đang hoàn thiện công tác chuẩn bị, triển khai thực

hiện theo kế hoạch để ra và giải ngân kế hoạch vốn được giao đối với các dự án,

tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình. Trong quá trình thực hiện từ

đầu năm 2023 đến nay, cơ bản đã bám sát các quy định, các văn bản hướng dẫn

của Trung ương, tỉnh, huyện; đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo và phân công cụ thể cho

các đồng chí công chức chuyên môn thuộc UBND xã phối hợp chặt chẽ với Ban

phát triển thôn chủ động rà soát, cập nhật thực trạng KT-XH và nhu cầu đầu tư, hỗ

trợ các dự án thành phần của Chương trình đảm bảo theo quy định.

3.2. Tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:

- Chương trình thực hiện giai đoạn từ năm 2021 - 2025, nhưng đến giữa năm

2022 mới triển khai thực hiện và chưa được tập huấn cụ thể, cán bộ, công chức cấp

xã chưa nắm được nội dung, định mức đăng ký cho từng hợp phần dự án, dẫn đến

khó khăn trong việc rà soát.

6 Quyết định số 1624/QĐ-UBND, ngày 19/12/2022 của UBND huyện Đăk Hà về việc giao nhiệm vụ, mục tiêu kế

hoạch vốn đầu tư phát triển và sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện.

- Đối với nội dung đề nghị chuyển đổi dự án 1, nội dung hỗ trợ đất sản xuất

sang nội dung hỗ trợ nhà ở theo Công văn số 2767/UBND-TCKH, ngày 19/8/2023

của UBND huyện Đăk Hà về việc khẩn trương rà soát, đăng ký điều chỉnh vốn đầu

tư phát triển Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào DTTS&MN trên địa bàn huyện, UBND xã đã có Báo cáo số 478/BC-UBND,

ngày 19/9/2023 về việc đăng ký điều chỉnh vốn đầu tư đối với các nội dung trên,

tuy nhiên đến nay cấp thẩm quyền vẫn chưa xem xét, nên không có cơ sở triển khai

thực hiện.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện các nguồn vốn thuộc

Chương trình MTQG năm 2023 trên địa bàn của UBND xã Ngọk Réo./.

Nơi nhận:
- Đoàn giám sát tổ Đại biểu HĐND huyện tại xã;

- TT. HĐND xã;

- Lưu: VP.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

              CHỦ TỊCH

            Phạm Thị Mây

		2023-11-30T16:14:28+0700

		2023-11-30T16:09:05+0700

		2023-11-30T16:09:05+0700

		2023-11-30T16:09:05+0700

		2023-11-30T16:09:05+0700